
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   Nr. 22 

din 27 ianuarie 2016 
privind repartizarea excedentului bugetar  

al municipiului Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 1868 din 12 
ianuarie 2016; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Raportul nr.1869 din 12 ianuarie 2016 al Direcţiei Economice;  
- Referatul nr.758 din 8  ianuarie 2016 al Serviciului Investiţii; 
- Raportul nr.1869 din 12 ianuarie 2016  din partea Biroului Contabilitatea Bugetului General 
privind structura excedentului bugetar al municipiului Arad; 
- Hotărârea nr.2/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind acoperirea definitivă a 
deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din excedentul 
bugetului local; 
- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru şi 2 abţineri (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin.(1), alin.(2), lit. „d” alin. (4), lit. „a”, 
alin. (6) lit. „a”, pct.14, alin. (9),  art. 45, alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă S T E : 
 

 Art.1: Se aprobă utilizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 
165.638.339,09 lei, pentru următoarele destinaţii: 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă:  42.389.388,29 lei; 
(b) investiţii publice: 111.795.000 lei, conform anexei 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 
(c)  investiţii publice din fonduri repartizate prin Hotărârea Guvernului României nr. 

1462/2007: 1.238.091,08 lei;  
(d)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform Ordonanţei 

Guvernului României nr.19/1994 şi Legea nr.85/1992:  287.714,07 lei;  
(e) prefinanţări şi avansuri: „Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban 

local” (acronim ACHELOUS): 87.248,27 lei 
(f) prefinanţări şi avansuri proiect „Easy Towns”: 15.717,6 lei;  
(g) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 8.574.000 lei 

conform anexei 2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
(h) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2015:   667.908,82 

lei; 



(i) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 
funcţionare: 583.270,96 lei.  

 Art.2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va 
comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
            
            
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red/Dact I.F./ I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.01.2016                                                                                  

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



 
MUNICIPIUL ARAD 

    Anexa 1 la Hotărârea nr.22 din 27 ianuarie 2016  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

               

            
REPARTIZAREA PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2015  

 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE  
               

             lei 
Disponibil la 
31.12.2015       

Nr. crt. Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 
obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor Alin. Total buget 2016 

din care: Buget local 

Taxe 
speciale 

disponibil la 
31.12.2015 

HGR 1462/ 
2007 

Depozite 
speciale cf. 

OG nr. 
19/1994 şi 

Lg. nr. 
85/1992 

0 1 2 3=4+5+6+7 4 5 6 7 
113,988,713.97 111,795,000.00 667,908.82 1,238,091.08 287,714.07 

1 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
ARAD, total din care: * 

79,148,805.15 77,623,000.00 0.00 1,238,091.08 287,714.07 

113,980,940.48 111,795,000.00 660,135.33 1,238,091.08 287,714.07 
2 Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, 

total din care: * 
79,148,805.15 77,623,000.00 0.00 1,238,091.08 287,714.07 
2,586,226.41 688,000.00 660,135.33 1,238,091.08 0.00 

3 51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, 
total din care: * 

1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 
2,586,226.41 688,000.00 660,135.33 1,238,091.08 0.00 

4 Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive * 
1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 
1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 



1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 
6 1. Amenajare Parcul Reconcilierii Româno-

Maghiare Arad (HCLM NR.168/2012) 71.01.01 
1,238,091.08 0.00 0.00 1,238,091.08 0.00 
1,348,135.33 688,000.00 660,135.33 0.00 0.00 

7 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

139,000.00 0.00 139,000.00 0.00 0.00 
8 

1. Dotări ale Serviciului Transport Public 
Local, Autorizare Activităţi Economice cu 
maşini, echipamente şi mijloace de transport  

71.01.02 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5,000.00 0.00 5,000.00 0.00 0.00 
9 

2. Dotări ale Serviciului Transport Public 
Local, Autorizare Activităţi Economice cu alte 
active fixe 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

152,000.00 0.00 152,000.00 0.00 0.00 
10 3. Dotări ale Direcţiei Venituri cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport  71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

105,135.33 0.00 105,135.33 0.00 0.00 
11 4.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active 

fixe 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

118,000.00 0.00 118,000.00 0.00 0.00 
12 

5. Dotări ale Serviciului Cadastru, Evidenţă 
Construcţii cu maşini, echipamente şi mijloace 
de transport  

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20,000.00 0.00 20,000.00 0.00 0.00 
13 6. Dotări ale Serviciului Cadastru, Evidenţă 

Construcţii cu alte active fixe 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

65,000.00 0.00 65,000.00 0.00 0.00 
14 

7. Dotări ale Serviciului Construcţii şi 
Urbanism cu maşini, echipamente şi mijloace 
de transport 

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

19,000.00 0.00 19,000.00 0.00 0.00 
15 8.Dotări ale Serviciului Dezvoltare Urbană şi 

Protejare Monumente cu alte active fixe 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

37,000.00 0.00 37,000.00 0.00 0.00 
16 

8.Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu 
mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 

71.01.03 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 
17 

9.Consultanţă în vederea elaborării strategiei 
privind dezvoltarea învăţământului 
preuniversitar din municipiul Arad 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 
18 

10. Consultanţă în vederea elaborării unui plan 
de dezvoltare a sănătăţii la nivelul municipiului 
Arad 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 
19 

11.Servicii necesare elaborării  ''Planului de 
mobilitate urbană durabilă pentru municipiul 
Arad'' 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 
20 

12.Servicii de actualizare a ”Strategiei de 
dezvoltare a municipiului Arad 2007-
2013/2014-2020” 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 
21 

13. Servicii de consultanţă în scopul evaluării 
statusului de implementare şi realizării 
Raportului de implementare şi monitorizare 
P.A.E.D al municipiului Arad 

71.01.30 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

28,000.00 28,000.00 0.00 0.00 0.00 
22 14. Strategie privind transformarea în oraş 

verde a municipiului Arad 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 
23 15.DALI -Reabilitare termică clădire arhivă 

Direcţia Venituri 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,160,000.00 4,160,000.00 0.00 0.00 0.00 
24 54.02 Alte servicii publice generale, total din 

care: * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,160,000.00 4,160,000.00 0.00 0.00 0.00 
25 Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice 

generale * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
26 B. LUCRĂRI NOI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

27 1.Reabilitare clădiri Unitatea Militară zona 
Gai (HCLM Arad nr. 372/2014) 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
28 

2.Construcţii noi Unitatea Militară zona Gai şi 
instalaţii apă, canalizare, gaz, termice şi 
sanitare (HCLM Arad nr. 371/2014) 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

29 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE * 160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 



CHELTUIELI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

30 1.Achiziţie de cabine de vot - grup de trei 
cabine (60 buc.) 71.01.03 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
155,000.00 155,000.00 0.00 0.00 0.00 

31 61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, 
total din care: * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
155,000.00 155,000.00 0.00 0.00 0.00 

32 
Subcapitolul 61.02.05 Protecţie civilă şi 
protecţia contra incendiilor (protecţie civilă 
nonmilitară) 

* 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

155,000.00 155,000.00 0.00 0.00 0.00 
33 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

155,000.00 155,000.00 0.00 0.00 0.00 
34 1. Achiziţia de sirene electronice (3 buc) 71.01.02 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
7,536,000.00 7,536,000.00 0.00 0.00 0.00 

35 65.02 Învăţământ, total din care: * 
4,567,000.00 4,567,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,256,000.00 1,256,000.00 0.00 0.00 0.00 

36 Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ preşcolar * 
567,000.00 567,000.00 0.00 0.00 0.00 

628,000.00 628,000.00 0.00 0.00 0.00 
37 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 

552,000.00 552,000.00 0.00 0.00 0.00 
511,000.00 511,000.00 0.00 0.00 0.00 

38 1. Reabilitare faţade şi tâmplărie exterioară la 
Grădiniţa  PP10 Arad (Hclm nr.346/2007) 71.01.01 

435,000.00 435,000.00 0.00 0.00 0.00 

117,000.00 117,000.00 0.00 0.00 0.00 
39 2.PT şi execuţie consolidare clădire Grădiniţa 

PP23 Mămăruţa Arad 71.01.01 
117,000.00 117,000.00 0.00 0.00 0.00 

115,000.00 115,000.00 0.00 0.00 0.00 
40 B. LUCRĂRI NOI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
41 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de 
învăţământ din municipiul Arad (unităţi de 
învăţământ preşcolar) 
HCLM Arad nr. 118/2014 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



115,000.00 115,000.00 0.00 0.00 0.00 
42 2.Mansardare Grădiniţa PP14 Arad(Hclm 

nr.118/2014) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

513,000.00 513,000.00 0.00 0.00 0.00 
43 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 
50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 

44 1. Actualizare SF- Construire Grădiniţă cu 
Program Prelungit în zona Billa-Micălaca 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

45 

2. Servicii de consultanţă în vederea întocmirii 
şi depunerii cererilor de finanţare pentru 
reabilitare termică  clădiri de învăţământ 
preşcolar prin Programul Operaţional 
Regional 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

60,000.00 60,000.00 0.00 0.00 0.00 
46 3. DALI-Mansardare Grădiniţa PP Elefănţelul 

Alfa Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

60,000.00 60,000.00 0.00 0.00 0.00 
47 4. SF Extindere clădire Grădiniţa PP 

Prichindel Arad -str. Fabius nr.8 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 
48 5. Achiziţie şi montaj cazan de încălzire pe gaz 

la Grădiniţa PP23 ”Mămăruţa” Arad 71.01.02 
5,000.00 5,000.00 0.00 0.00 0.00 

103,000.00 103,000.00 0.00 0.00 0.00 
49 6. Achiziţie şi montaj două centrale pe gaz la 

Grădiniţa PP ”Piticot” Arad 71.01.02 
10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,930,000.00 1,930,000.00 0.00 0.00 0.00 
50 Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar 

inferior * 
1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 

51 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 

52 
1.Sală de sport tip I - Şcoala Gimnazială 
''ARON COTRUŞ'' Arad (HCLM Arad nr. 
214/2015) 

71.01.01 
1,700,000.00 1,700,000.00 0.00 0.00 0.00 

230,000.00 230,000.00 0.00 0.00 0.00 
53 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 

54 

1. Servicii de consultanţă în vederea întocmirii 
şi depunerii cererilor de finanţare pentru 
reabilitare termică  clădiri de învăţământ 
secundar inferior prin Programul Operaţional 
Regional 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 
55 2.Concurs de soluţii pentru sală de sport la 

Şcoala Gimnazială Ştefan Cicio Pop Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,200,000.00 4,200,000.00 0.00 0.00 0.00 
56 Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar 

superior * 
2,300,000.00 2,300,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

57 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,400,000.00 1,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 
58 

1.Reabilitare faţade, tâmplărie exterioară şi 
acoperiş la Colegiul Tehnic de CONSTRUCŢII 
şi PROTECŢIA MEDIULUI - localul din str. 
Haţeg nr. 3 Arad 
(HCLM Arad nr. 184/2011) 

71.01.01 

1,400,000.00 1,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,850,000.00 1,850,000.00 0.00 0.00 0.00 
59 B. LUCRĂRI NOI * 

900,000.00 900,000.00 0.00 0.00 0.00 

850,000.00 850,000.00 0.00 0.00 0.00 
60 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de 
învăţământ din municipiul Arad (unităţi de 
învăţământ secundar superior) (HCLM Arad 
nr. 329/2014) 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
61 

2.Reabilitare termică clădire Colegiul Naţional 
Preparandia Dimitrie Ţichindeal -localul din b-
dul Dragalina 5-7 (HCLM Arad nr. 329/2014) 

71.01.01 

900,000.00 900,000.00 0.00 0.00 0.00 

850,000.00 850,000.00 0.00 0.00 0.00 
62 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



160,000.00 160,000.00 0.00 0.00 0.00 

63 

1. Lucrări de instalare de cabluri de reţele 
informatice şi de cablare şi conexiuni electrice 
penru finalizarea Sistemului de Management şi 
Analiză a performanţelor şcolare penru 
unităţile de învăţământ din municipiul Arad 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

300,000.00 300,000.00 0.00 0.00 0.00 

64 

2. Servicii de consultanţă în vederea întocmirii 
şi depunerii cererilor de finanţare pentru 
reabilitare termică clădiri de învăţământ 
secundar superior prin Programul Operaţional 
Regional 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

110,000.00 110,000.00 0.00 0.00 0.00 
65 3. DALI - Reabilitare clădire Colegiul Naţional 

Elena Ghiba Birta Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 
66 

4. DALI - Reabilitare corp clădire Colegiul 
Naţional Preparandia Dimitrie Ţichindeal Arad 
- str. Lucian Blaga nr.9   

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 
67 

5. DALI - Reabilitare instalaţie termică şi 
schimbător de căldură în plăci la Liceul 
Tehnologic Iuliu Maniu Arad  

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

60,000.00 60,000.00 0.00 0.00 0.00 
68 6. DALI - Reabilitare instalaţie termică la 

Liceul Tehnologic Iuliu Moldovan Arad  71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 
69 7. DALI - Reabilitare clădire şi instalaţii la 

Colegiul Csiky Gergely Arad  71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

65,000.00 65,000.00 0.00 0.00 0.00 
70 

8. DALI - Reabilitare instalaţie termică şi 
schimbător de căldură în plăci la Colegiul 
Naţional Elena Ghiba Birta Arad 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
71 Paragraful 65.02.11.03 Internate şi cantine 

pentru elevi * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
72 B. LUCRĂRI NOI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
73 

1.Reabilitare termică clădiri unităţi de 
învăţământ din municipiul Arad (internate şi 
cantine pentru elevi) 
HCLM Arad nr. 329/2014 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 
74 66.02 Sănătate, total din care: * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 

75 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate 
publică * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 

76 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 

77 1.Achiziţie unituri dentare pentru cabinete 
medicale şcolare (2 buc.) 71.01.02 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
44,583,000.00 44,583,000.00 0.00 0.00 0.00 

78 67.02 Cultură, recreere şi religie, total din 
care:  * 

35,235,000.00 35,235,000.00 0.00 0.00 0.00 
12,004,000.00 12,004,000.00 0.00 0.00 0.00 

79 Paragraful 67.02.03.12  Consolidarea şi 
restaurarea monumentelor istorice * 

8,585,000.00 8,585,000.00 0.00 0.00 0.00 
9,472,000.00 9,472,000.00 0.00 0.00 0.00 

80 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
8,585,000.00 8,585,000.00 0.00 0.00 0.00 

6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
81 

1. Reabilitare învelitoare, faţadă principală şi 
sală de spectacole la Filarmonica de Stat Arad 
(Hclm nr.200/2008) 

71.01.01 
5,500,000.00 5,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

3,438,000.00 3,438,000.00 0.00 0.00 0.00 
82 2. Amplasarea monumentului Marii Unirii 

(Hclm nr.157/2012) 71.01.01 
3,054,000.00 3,054,000.00 0.00 0.00 0.00 

34,000.00 34,000.00 0.00 0.00 0.00 
83 3.Reamenajare cruce şi panou comemorativ 

(Hclm nr.267/2015) 71.01.01 
31,000.00 31,000.00 0.00 0.00 0.00 

84 B. LUCRĂRI NOI * 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 



0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

85 1. Reabilitare clădire Teatrul Clasic Ioan 
Slavici Arad (Hclm nr.234/2008) 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,032,000.00 1,032,000.00 0.00 0.00 0.00 
86 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 
87 

1.DALI - Rebilitare structural-arhitecturală a 
anvelopei clădirilor din zona de acţiune 
prioritară 1, degradate accentuat 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 
88 

2.DALI - Reabilitare monument de for public 
Obeliscul ostaşilor sovietici, Calea Timişoarei 
nr.1-3 (situat în parcul din intersecţia str. Arh. 
M. Tabacovici cu Calea Timişoarei) 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

17,000.00 17,000.00 0.00 0.00 0.00 
89 3.Studiu privind amplasarea unui instrument 

muzical -orgă la Filarmonica de Stat Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 
90 

4.Concurs de idei urbanistice şi peisagistice 
pentru ”Reconversie şi revitalizare Ansamblul 
Cetăţii Aradului” 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

950,000.00 950,000.00 0.00 0.00 0.00 
91 Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii culturale * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

92 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
93 1. Reabilitare clădire cinema Grădişte Arad 

(Hclm nr.291/2013) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

950,000.00 950,000.00 0.00 0.00 0.00 
94 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 
95 1.Achiziţie, branşament şi instalaţie utilizare 

gaze naturale la Cinematograful Arta Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
96 2.Achiziţie spor de putere electrică pentru 

Cinematograful ”ARTA” 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

199,000.00 199,000.00 0.00 0.00 0.00 
97 

3.Dotări ale Cinematografelor ”Solidaritatea” 
şi ”Arta” cu maşini, echipamente şi mijloace de 
transport  

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

551,000.00 551,000.00 0.00 0.00 0.00 
98 

4.Dotări ale Cinematografelor ”Solidaritatea” 
şi ”Arta” cu mobilier, aparatură birotică şi 
alte active corporale 

71.01.03 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

30,146,000.00 30,146,000.00 0.00 0.00 0.00 
99 

Paragraful 67.02.05.03  Întreţinere grădini 
publice, parcuri, zone verzi, baze sportive şi de 
agrement 

* 
25,500,000.00 25,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

317,000.00 317,000.00 0.00 0.00 0.00 
100 Gospodărie comunală * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
317,000.00 317,000.00 0.00 0.00 0.00 

101 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

167,000.00 167,000.00 0.00 0.00 0.00 
102 

1.Achiziţia unui pachet de software tip GIS 
pentru Registrul local al spaţiilor verzi din 
municipiul Arad 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
103 2.Servicii de analiză a stării de sănătate a 

arborilor 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

29,445,000.00 29,445,000.00 0.00 0.00 0.00 
104 Baze sportive * 

25,500,000.00 25,500,000.00 0.00 0.00 0.00 
19,000,000.00 19,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

105 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
18,000,000.00 18,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

17,000,000.00 17,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
106 

1.Mărirea capacităţii peluzelor stadionului 
UTA- modificări şi completări (Hclm 
nr.191/2012) 

71.01.01 
16,000,000.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
107 

1.Cofinanţare ”Bazin de înot de polo - Arad, 
str.Eugen Popa FN” - 30% din valoare 
lucrărilor (Hclm nr.185/2011) 

71.01.01 
2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 



10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
108 B. LUCRĂRI NOI * 

7,500,000.00 7,500,000.00 0.00 0.00 0.00 
5,654,000.00 5,654,000.00 0.00 0.00 0.00 

109 1. Complex sportiv zona Câmpul Liniştii (Hclm 
nr.266/2015) 71.01.01 

4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 0.00 0.00 

4,346,000.00 4,346,000.00 0.00 0.00 0.00 
110 

2. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de 
încălzire şi instalaţie de irigare Stadionul UTA 
(Hclm nr.387/2015) 

71.01.01 
3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

445,000.00 445,000.00 0.00 0.00 0.00 
111 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 
112 1. SF-Complex Sportiv zona str. Mărului 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 

113 2.Achiziţie spor de putere la Stadionul Gloria 
Arad 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 

114 3. Achiziţie tractoraş de tuns iarba la Stadionul 
Gloria Arad 71.01.02 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

25,000.00 25,000.00 0.00 0.00 0.00 
115 4. Achiziţie plase pentru nivelat (4 buc.) la 

Stadionul Gloria Arad 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

120,000.00 120,000.00 0.00 0.00 0.00 
116 5. Achiziţie bazin suprateran pentru irigaţii la 

Stadionul Motorul Arad 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 
117 6. Achiziţie boiler cu ioni 10-20kw clădire Serv. 

Baze Sportive 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

384,000.00 384,000.00 0.00 0.00 0.00 
118 Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone 

de agrement * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

384,000.00 384,000.00 0.00 0.00 0.00 
119 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

120 1. Revizuire ”SF -Amenajarea şi extinderea 
Falezei Mureşului pe tronsonul cuprins între 71.01.01 80,000.00 80,000.00 0.00 0.00 0.00 



Parcul Europa şi Podul Decebal” 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
121 2. SF Gazon şi instalaţie de irigat spaţii verzi în 

municipiul Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

124,000.00 124,000.00 0.00 0.00 0.00 
122 

3. Servicii de întocmire documentaţii pentru 
emiterea de noi acte de reglementare pentru 32 
de puţuri aferente sistemului de irigat a 
spaţiilor verzi din municipiul Arad 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 
123 

4. SF - Amenajare grup sanitar şi reabilitare 
fântână în Parcul Armoniei din Municipiul 
Arad 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,483,000.00 1,483,000.00 0.00 0.00 0.00 
124 Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii şi religiei * 
1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,443,000.00 1,443,000.00 0.00 0.00 0.00 

125 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,443,000.00 1,443,000.00 0.00 0.00 0.00 

126 1. Capelă Cimitir Pomenirea  (Hclm 
nr.16/2014) 71.01.01 

1,150,000.00 1,150,000.00 0.00 0.00 0.00 
40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 

127 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
40,000.00 40,000.00 0.00 0.00 0.00 

128 1.SF Amenajare Piaţa de lemne str. Poetului 
Arad 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
17,845,714.07 17,558,000.00 0.00 0.00 287,714.07 

129 70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, 
total din care: * 

12,885,714.07 12,598,000.00 0.00 0.00 287,714.07 
3,910,714.07 3,623,000.00 0.00 0.00 287,714.07 

130 Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului 
de locuinţe * 

3,085,714.07 2,798,000.00 0.00 0.00 287,714.07 
3,710,714.07 3,423,000.00 0.00 0.00 287,714.07 

131 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
3,085,714.07 2,798,000.00 0.00 0.00 287,714.07 

1,684,714.07 1,397,000.00 0.00 0.00 287,714.07 
132 

1. Bloc de locuinţe sociale pe structură 
metalică - str. Tarafului FN (2 blocuri)(Hclm 
nr.376/2014) 

71.01.01 
1,357,714.07 1,070,000.00 0.00 0.00 287,714.07 



2,026,000.00 2,026,000.00 0.00 0.00 0.00 
133 2.Consolidare şi reabilitare Bloc nr.1, str. 

Tarafului Arad (Hclm nr.213/2015) 71.01.01 
1,728,000.00 1,728,000.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 
134 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
135 1.DALI - Consolidare imobile fond locativ 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 

136 3.PUZ -Construire blocuri de locuinţe în 
Municipiul Arad (4 condominii) 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 

137 Subcapitolul 70.02.06 Iluminat public şi 
electrificări rurale * 

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 
9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 

138 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 

9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 
139 

1. Modernizarea şi extinderea Sistemului de 
iluminat public din municipiul Arad (Hclm 
nr.47/2012) 

71.01.01 
9,800,000.00 9,800,000.00 0.00 0.00 0.00 

4,135,000.00 4,135,000.00 0.00 0.00 0.00 
140 

Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în 
domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 
comunale 

* 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
141 B. LUCRĂRI NOI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
142 

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona 
blocurilor de locuinţe din cartierele Alfa, 
Faleza Mureş, Confecţii, Micălaca, Vlaicu şi 
Centru, inclusiv zona protejată din municipiul 
Arad (HCLM Arad nr. 378/2014) 

71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
143 2.Reabilitare canalizare pluvială Pasaj 

Voinicilor, municipiul Arad 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

135,000.00 135,000.00 0.00 0.00 0.00 
144 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



70,000.00 70,000.00 0.00 0.00 0.00 
145 

1.Concurs de soluţii "Amenajarea intrărilor în 
municipiul Arad, pe căi rutiere, dinspre Nădlac, 
Oradea, Deva, Timişoara" 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

15,000.00 15,000.00 0.00 0.00 0.00 
146 

2.DALI - Revizia şi automatizarea gospodăriei 
de apă pentru incendiu din Zona Industrială 
Vest Arad 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 
147 3.SF - Amenajare parcare str. M. Scaevola nr.9 

(CF 343383) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,803,000.00 1,803,000.00 0.00 0.00 0.00 
148 74.02 Protecţia mediului, total din care: * 

686,000.00 686,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,803,000.00 1,803,000.00 0.00 0.00 0.00 

149 Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea 
apelor reziduale * 

686,000.00 686,000.00 0.00 0.00 0.00 
1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 

150 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
686,000.00 686,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,300,000.00 1,300,000.00 0.00 0.00 0.00 
151 1. Reabilitare sistem de canalizare pluvială 

Micălaca 300 SP 5 (HCLM Arad nr. 159/2010) 71.01.01 
686,000.00 686,000.00 0.00 0.00 0.00 
500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 

152 B. LUCRĂRI NOI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 
153 

1.Extinderea sistemului de canalizare menajeră 
în cartierele municipiul Arad (HCLM Arad nr. 
335/2010) 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 
154 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3,000.00 3,000.00 0.00 0.00 0.00 
155 1.Avize Certificat de Urbanism SF Reabilitare 

canalizare pluvială Pasaj Voinicilor  71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

11,980,000.00 11,980,000.00 0.00 0.00 0.00 
156 81.02 Combustibil şi energie, total din care: * 

7,886,000.00 7,886,000.00 0.00 0.00 0.00 
11,880,000.00 11,880,000.00 0.00 0.00 0.00 

157 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică * 
7,886,000.00 7,886,000.00 0.00 0.00 0.00 



4,337,000.00 4,337,000.00 0.00 0.00 0.00 
158 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 

3,177,000.00 3,177,000.00 0.00 0.00 0.00 

4,337,000.00 4,337,000.00 0.00 0.00 0.00 
159 1.Modernizare reţele termice aferente PT 32 

Alfa (HCLM Arad nr.211/2015) 71.01.01 
3,177,000.00 3,177,000.00 0.00 0.00 0.00 
6,843,000.00 6,843,000.00 0.00 0.00 0.00 

160 B. LUCRĂRI NOI * 
4,709,000.00 4,709,000.00 0.00 0.00 0.00 

6,843,000.00 6,843,000.00 0.00 0.00 0.00 
161 2.Modernizare reţele termice aferente PT 2 

Miron Costin (HCLM Arad nr. 212/2015) 71.01.01 
4,709,000.00 4,709,000.00 0.00 0.00 0.00 

700,000.00 700,000.00 0.00 0.00 0.00 
162 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 
163 1.Actualizare DALI - Reabilitarea termică a 

blocurilor de locuinţe 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 
164 

2.Servicii de consultanţă în vederea întocmirii 
şi depunerii cererilor de finanţare pentru 
reabilitarea termică a blocurilor prin 
Programul Operaţional Regional 

71.01.30 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
165 Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind 

combustibilii şi energia * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
166 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
167 

1.Servicii de întocmire a”Programului de 
îmbunătăţire a eficienţei energetice şi a analizei 
costuri-beneficii la nivelul întregului teritoriu al 
municipiului Arad" 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

168 84.02 Transporturi, total din care: * 23,252,000.00 23,252,000.00 0.00 0.00 0.00 



16,651,000.00 16,651,000.00 0.00 0.00 0.00 
8,276,000.00 8,276,000.00 0.00 0.00 0.00 

169 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri * 
7,131,000.00 7,131,000.00 0.00 0.00 0.00 

800,000.00 800,000.00 0.00 0.00 0.00 
170 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 

795,000.00 795,000.00 0.00 0.00 0.00 

800,000.00 800,000.00 0.00 0.00 0.00 
171 

1.Amenajare intersecţie prelungire str. Câmpul 
Liniştii - str. Ovidiu tip giraţie Km 547+740 m 
(HCLM Arad nr.191/2014) 

71.01.01 
795,000.00 795,000.00 0.00 0.00 0.00 

7,476,000.00 7,476,000.00 0.00 0.00 0.00 
172 B. LUCRĂRI NOI * 

6,336,000.00 6,336,000.00 0.00 0.00 0.00 

7,476,000.00 7,476,000.00 0.00 0.00 0.00 
173 

1. Amenajare legătură rutieră între strada 
Cometei şi Centura Nord -Arad (HCLM Arad 
nr. 39/2014) 

71.01.01 
6,336,000.00 6,336,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,211,000.00 2,211,000.00 0.00 0.00 0.00 
174 Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
2,211,000.00 2,211,000.00 0.00 0.00 0.00 

175 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 
CHELTUIELI * 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

2,000.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00 
176 

1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 
III-a - Achiziţie tramvaie: TVA pentru 
consultanţă achiziţie tramvaie 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,165,000.00 1,165,000.00 0.00 0.00 0.00 
177 2.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 

III-a - Achiziţie tramvaie: achiziţie tramvaie  71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

35,000.00 35,000.00 0.00 0.00 0.00 
178 

3.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 
III-a - Achiziţie tramvaie: TVA pentru 
consultanţă tehnică reabilitare depou 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

751,000.00 751,000.00 0.00 0.00 0.00 
179 4.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 

III-a - Achiziţie tramvaie: Reabilitare depou 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



118,000.00 118,000.00 0.00 0.00 0.00 
180 

5.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 
III-a: TVA pentru consultanţă tehnică sistem e-
ticketing 

71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

140,000.00 140,000.00 0.00 0.00 0.00 
181 6.Achiziţie şi montaj adăposturi pentru călători 

(13 buc.) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

12,665,000.00 12,665,000.00 0.00 0.00 0.00 
182 Paragraful 84.02.03.03 Străzi * 

9,520,000.00 9,520,000.00 0.00 0.00 0.00 
9,400,000.00 9,400,000.00 0.00 0.00 0.00 

183 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE * 
7,990,000.00 7,990,000.00 0.00 0.00 0.00 

1,400,000.00 1,400,000.00 0.00 0.00 0.00 
184 1.Transport urban în municipiul Arad - etapa a 

II-a (HCLM Arad nr. 146/2009) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
185 

2.Amenajare piste de biciclişti pe Faleza Mureş 
din municipiul Arad (HCLM Arad nr. 
197/2010) 

71.01.01 
3,990,000.00 3,990,000.00 0.00 0.00 0.00 

4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 
186 3. Reabilitare străzi în municipiul Arad (HCLM 

Arad nr. 258/2014) 71.01.01 
4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 

2,065,000.00 2,065,000.00 0.00 0.00 0.00 
187 B. LUCRĂRI NOI   

1,530,000.00 1,530,000.00 0.00 0.00 0.00 

530,000.00 530,000.00 0.00 0.00 0.00 
188 

1.Amenajare intersecţie semaforizată Calea 
Zimandului cu strada Ştefan Ludwig Roth 
(HCLM Arad nr. 328/2015) 

71.01.01 
427,000.00 427,000.00 0.00 0.00 0.00 

500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 
189 

2.Amenajare intersecţie semaforizată strada 
Abatorului cu strada Ioan Raţiu (HCLM Arad 
nr.407/2015) 

71.01.01 
402,000.00 402,000.00 0.00 0.00 0.00 

570,000.00 570,000.00 0.00 0.00 0.00 
190 

3.Amenajare intersecţie semaforizată strada 
Poetului cu strada Ovidiu (HCLM Arad nr. 
366/2015) 

71.01.01 
452,000.00 452,000.00 0.00 0.00 0.00 



315,000.00 315,000.00 0.00 0.00 0.00 
191 

4.Amenajare intersecţie semaforizată strada 
Tudor Vladimirescu cu strada Crişan (HCLM 
Arad nr. 408/2015) 

71.01.01 
249,000.00 249,000.00 0.00 0.00 0.00 

150,000.00 150,000.00 0.00 0.00 0.00 
192 5.Reabilitare străzi în municipiul Arad (PT 

pentru etapa a II-a) 71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1,200,000.00 1,200,000.00 0.00 0.00 0.00 
193 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

600,000.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00 
194 1.Servicii de inventariere şi evaluare tramă 

stradală în municipiul Arad 71.01.30 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

400,000.00 400,000.00 0.00 0.00 0.00 
195 2.Achiziţie şi montare sisteme acustice pentru 

semafoare 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 
196 3.Achiziţie indicatoare rutiere de avertizare 

luminoasă (led) 71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
197 Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul transporturilor * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 
198 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 
199 1.SF - Amenajare parcare auto la Piaţa Solară 71.01.01 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50,000.00 50,000.00 0.00 0.00 0.00 
200 

2.Actualizare Studiu de fezabilitate - 
Regenerare urbană zona Piaţa Catedralei din 
municipiul Arad 

71.01.01 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7,773.49 0.00 7,773.49 0.00 0.00 
201 

Ordonator de credite: DIRECŢIA DE 
DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ 
COMUNITARĂ ARAD 

* 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7,773.49 0.00 7,773.49 0.00 0.00 
202 68.02 Asigurări şi asistenţă socială , total din 

care : * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



7,773.49 0.00 7,773.49 0.00 0.00 
203 Subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7,773.49 0.00 7,773.49 0.00 0.00 
204 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE 

CHELTUIELI * 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

7,773.49 0.00 7,773.49 0.00 0.00 
205 

1.Dotări ale Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad cu maşini, echipamente şi 
mijloace de transport  

71.01.02 
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

206 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 113,988,713.97 111,795,000.00 667,908.82 1,238,091.08 287,714.07 
207 TOTAL Construcţii 71.01.01 106,801,805.15 105,276,000.00 0.00 1,238,091.08 287,714.07 

208 TOTAL Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport 71.01.02 3,769,773.49 3,288,000.00 481,773.49 0.00 0.00 

209 TOTAL Mobilier, aparatură birotică şi alte 
active corporale 71.01.03 748,000.00 711,000.00 37,000.00 0.00 0.00 

210 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 2,669,135.33 2,520,000.00 149,135.33 0.00 0.00 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 





 
Municipiul 
Arad Anexa 2  la Hotărârea nr.22 din 27 ianuarie 2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      
      

REPARTIZAREA PE  Proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare  A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2015  DESTINAT PENTRU 

FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE DEZVOLTARE 

    
    

   lei 

Nr. crt. D E N U M I R E A 
I N D I C A T O R I L O R Cod indicator 

Cheltuieli 
din 

excedent 
la 

31.12.2015 
0 1 2 3 
1 ORDONATOR: MUNICIPIUL ARAD * 8.574.000 
2 Capitolul  Combustibili si energie 81.02 8.574.000 
3 Subcapitolul  Energie termica 81.02.06 8.574.000 

4 Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri 
externe nerambursabile (FEN) postaderare  56 8.574.000 

5 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) 56.01 8.574.000 

6 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 8.574.000 
7 din care pe capitole, subcapitole și proiecte:     

8 Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad (cererea nr. 2)     

9 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR ) 56.01 2.700.000 

10 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 2.700.000 

11 Reabilitarea termică a blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad (cererea nr. 3)     

12 Programe din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR ) 56.01 5.874.000 

13 Cheltuieli neeligibile 56.01.03 5.874.000 
    
    

Contrasemnează, PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ 
Ovidiu Sergiu BÎLCEA S E C R E T A R, 

   Lilioara STEPĂNESCU 

   

 



 
MUNICIPIUL ARAD 

  
Anexa 3 la Hotărârea nr.22 din 27 ianuarie 2016  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

           
REPARTIZAREA PE PROIECTE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII A 

DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2015 
 DESTINAT PENTRU FINANŢAREA CHELTUIELILOR SECŢIUNII DE 

DEZVOLTARE 
            

          lei 
Disponibil la 
31.12.2015     

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor 
bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii 
sau a cheltuielilor 

Total buget 
2016 din 

care: Finanţarea 
naţională  

Finanţarea 
externă 

nerambursabilă 

Cheltuieli 
neeligibilă 

0 1 2=3+4+5 3 4 5 

1 
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI ARAD, 

total din care: 
8.574.000 0 0 8.574.000 

2 81.02 Combustibil şi 
energie, total din care: 8.574.000 0 0 8.574.000 

3 Subcapitolul 81.02.06 
Energie termică 8.574.000 0 0 8.574.000 

4 A. LUCRĂRI ÎN 
CONTINUARE 

8.574.000 0 0 8.574.000 

5 

1.Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad (cererea 
nr. 2) 

2.700.000 0 0 2.700.000 

6 

2.Reabilitarea termică a 
blocurilor de locuinţe din 
Municipiul Arad (cererea 
nr. 3) 

5.874.000 0 0 5.874.000 

           
 

Contrasemnează, PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ 
Ovidiu Sergiu BÎLCEA S E C R E T A R, 

   Lilioara STEPĂNESCU 



                                                                        
         R O M Â N I A                                       P R O I E C T                                   AVIZAT    
JUDETUL ARAD                                                                                      SECRETAR,                                                                                                                       
MUNICIPIUL ARAD                  Nr. 3/12.01.2016                      Lilioara Stepanescu                           
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.       
din                          2016 

privind repartizarea excedentului bugetar  
al municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 1868 din 12 
ianuarie 2016; 
- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Raportul nr.1869 din 12 ianuarie 2016  al Direcţiei Economice; 
- Raportul nr.          din           ianuarie 2016  al Biroului Contabilitatea Bugetului General 
privind structura excedentului bugetar al municipiului Arad; 
- Referatul nr.         /           ianuarie 2016 al Serviciului Investiţii; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.2/ 8 ianuarie 2016 privind acoperirea 
definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local aferent anului 2015 din 
excedentul bugetului local; 
- Prevederile art.58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(1), alin.(2), lit. „d” alin. (4), lit. „a”, 
alin. (6) lit.a), pct.14, alin. (9),  art. 45, alin.(2) şi art. 115 alin. (1) lit. b  din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

 
H O T Ă R Ă S T E : 

 
 Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 
165.638.339,09 lei, pentru următoarele destinaţii: 

(a) acoperirea unor goluri temporare de casă:  42.202.388,29 lei; 
(b) investiţii publice: 111.982.000 lei, conform anexei 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 
(c)  investiţii publice din fonduri repartizate prin Hotărârea Guvernului României nr. 

1462/2007: 1.238.091,08 lei;  
(d)  investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform Ordonanţei 

Guvernului României nr. 19/1994 şi Legea nr. 85/1992:  287.714,07 lei;  
(e) prefinanţări şi avansuri: ”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel 

urban local” (acronim ACHELOUS): 87.248,27 lei; 
(f) prefinanţări şi avansuri proiect „Easy Towns”: 15.717,6 lei;  
(g) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 8.574.000 lei 

conform anexei 2 si 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
(h) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2015:   667.908,82 

lei; 
(i) acoperirea a unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 

funcţionare: 583.270,96 lei.  
 Art.2. Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va 
comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
                    
               PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                S E C R E T A R 
                                                                                    



  
           PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
Nr.1868 din 12 ianuarie 2016 

 
E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 
 

Având în vedere: 
 
 Excedentul Execuţiei de casă al bugetului local al municipiului Arad la data de 31 
decembrie 2015; 
 Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local; 
 Disponibilul din taxe speciale înregistrat la finele anului 2015; 
 Sumele din proiecte FEN postaderare reprezentând prefinanţări;  
 Având în vedere necesitatea finanţării unor programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională (FEDR); 
 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local 
rezultat la încheierea exerciţiului bugetar; 
 

P R O P U N: 
 

Utilizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, rezultat la finele anului 

2015, în sumă de 165.638.339,09  lei pentru:  
 acoperirea unor goluri temporare de casă (42.202.388,29lei);  

 acoperirea unor goluri temporare de casă în bugetul taxelor speciale la secţiunea de 

funcţionare  ( 583.270,96 lei);  

 programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): (8.574.000 lei); 

 prefinanţări proiect ACHELLOUS: (87.248,27 lei);  

 prefinanţare proiect EASY TOWNS: (15.717,60 lei);  

 dotări şi investiţii din taxe speciale:  ( 667.908,82 lei); 

 investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea 85/1992: ( 287.714,07 lei); 

 investiţii din competenţa autorităţilor administraţiei publice locale  (113.220.091,08 

lei). 

 
P R I M A R, 

        Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 1869/12 ianuarie 2016 
  
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind repartizarea excedentului bugetar  

al municipiului Arad 
 
Având în vedere: 
 Referatul nr.         din       ianuarie 2016 al Serviciului Investiţii; 
 Raportul nr.        din      ianuarie 2016 al Biroului Contabilitatea Bugetului General privind 
structura excedentului bugetar al municipiului Arad;  
 Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 
sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din 
bugetul de stat sau din alte bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se 
reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor 
deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 
(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 
disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 
 pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 
dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

 
P R O P U N E M:  

 
 Utilizarea excedentului bugetar al municipiului Arad, în sumă de 165.638.339,09 

lei, pentru următoarele destinaţii: 
 
 investiţii publice: 111.982.000 lei, conform anexei 1 ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre;  
 acoperirea unor goluri temporare de casă:  42.202.388,29 lei. 
 investiţii din fonduri repartizate prin HGR 1462/2007: 1.238.091,08 lei; 
 investiţii din depozite speciale pentru construcţii de locuinţe conform OG.19/1994 şi 

Legea  85/1992: 287.714,07 lei;  
(j) programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR): 8.574.000 lei 

conform anexei 2 si 3 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 prefinanţare”Acţiune de contracarare a riscului de inundaţii la nivel urban 

local” ACHELLOUS: 87.248,27 lei; 
 prefinanţare”EASY TOWNS”: 15.717,6 lei; 
 cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2015: 667.908,82 

lei; 
 acoperirea unor goluri temporare de casă din taxe speciale la secţiunea de 

funcţionare: 583.270,96 lei. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Claudia Grozavu 


